Hez
lin bu çeşidinin edebi bir sanat kabul edi
lerek belagat kitaplarında ele alınmasına .

karşılık ciddiyet amacı taşımayan hezl ve
şaka söz konusu edilmemiştir.

Edebiyatta hezl türüne ilk dikkat çe
ken alim olan Cahiz (ö . 255/869), İbrahim
b. Hani'nin açık saçık, eğlenceli. hezl ve
m izah karışımı birçok sözünün bulundu
ğunu belirtmiş (el-Beyan ve't-tebyin, ı.

93), hezl ve mizahın, ciddi meselelerle uğ
raşmaktan yorulup bunalan kimseleri ne
şelendirdiğini ifade ederek bu türün ya
rarını anlatmıştır.

Hamza el-Müeyyed, ara
larında önemli farklar bulunduğunu söy
lemekle birlikte hezli tecahül-i arif sana
tıyla ilgili görmektedir (et- Tırazü '1-müte
zammin, s. 438-439) . Hezl hakkındaki ta-

nımı kendisinden sonra gelen birçok be
lagat alimini etkilemiş olan İbn Ebü'I-is
ba' el - Mısr'i'ye (ö. 654/1256) göre hezl. bir
övgü veya yergi ifadesinin hoş bir mizah
veya güldüren bir müstehcenlik içinde
ifade edilmesidir ( Tal:zrfrü 't-tal:ıbfr, s. 138).
Ona göre hezlde nükteli, mizahi ve müs
tehcen anlatırnın altında yatan temel
amaç. yani hezlin ciddi tarafı övmek ve
ya yermektir.

/:ıik, el-Mülah. ve '(-tura(, Fartu cehli'l-Kin
di, Mufal]aretü '1-cevari ve'l-gılman) bu
tür nakillere sıkça rastlanır. Hezliyyata yer
veren diğer eserler kronolojik olarak şöy
le sıralanabilir: Ebu Hiffan el-Mihzeml ( ö.

257/871 ). Al].bô.ru Ebi Nüvô.s; ibn Kutey-

be, 'UyCınü '1-al].bô.r; Beyhaki, el-Me]J.ô.
sin ve'l-mesô.vi; ibn Ebu Avn, el-Ecvi
betü '1-müskite; ibn Abdürabbih, el-'İk
dü'l-ferid; Ebü'l-Ferec el-isfahanl, el
Egani; ibn Hablb en-Nisaburl. 'U]fa
lô.'ü '1-mecô.nin; Ebu Hayyan et-Tevhl
dl.